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ANOTACE

Diplomová práce na téma Infozábava v současné žurnalistice se věnuje

mapování výskytu zcela nového jevu. Je jím pronikání, lépe řečeno narůstání,

podílu zábavy v současných žurnalistických textech. Zábavná funkce byla

typická pro určité žurnalistické útvary již dříve, ale v současnosti zasahuje stále

častěji i do takových textů, pro něž byla typická spíše serióznost a objektivita.

Souvisí to především s celkovou proměnou světové společnosti, ale také

s politickým a ekonomickým systémem v České republice. Princip tržního

hospodářství přiměl seriózní tisk k proměně; ten by jinak nebyl schopen

konkurovat levnějšímu, barevnějšímu a pro mnohé hlavně zábavnějšímu tisku

bulvárnímu.

Práce není členěna na část teoretickou a praktickou, nýbrž praktická část

s příklady následuje vždy bezprostředně po teoretickém výkladu. K vlastnímu

členění je využito kapitol. V úvodu je vysvětlen způsob použití některých

termínů (žurnalistika, humor) a také je zde několik poznámek k dějinám

žurnalistiky. Podstatnou část práce tvoří kapitoly (Humor v komentářích, Využití

obrazných pojmenování v žurnalistice, Titulek a jeho funkce v současné

žurnalistice aj.), v nichž jsou rozebírány konkrétní příklady využití komiky

v žurnalistice.

Jazykový materiál byl čerpán z deníku Právo z let 2005 – 2007.

ANNOTATION

The final thesis “Infotainment in Contemporary Journalistics“ is focused

on the mapping of the occurrence of a brand-new feature. It is the penetrating,

or better to say the growing of the portion of entertainment in contemporary

journalistic texts. The entertaining function used to be characteristic for certain

journalistic texts in the past, but at present it often interferes in those texts

for which seriousness and fair-mindedness were typical. This feature is not only

connected with total change of the world´s society, but it also has connection

with political and economical system of the Czech Republic. The principle

of market economy made the serious press change – it would not be able

to compete with cheaper, more coloured, and for some people much more

entertaining tabloid press.

The thesis is not divided into the theoretical and practical part.

The theoretical explanation is immediately followed by the practical part

with examples and chapters are used for the actual subdivision of the thesis.

Using of the terms is explained in the introductory part (such as journalistics,

humour) and there are also a few notes about the history of journalistics.

The chapters make up the main part of the thesis (such as Humour

in Commentaries, Making Use of Metaphors in Journalistics, Headline and its

Function in Contemporary Journalistics etc.), in which specific examples

of using humour in journalistics are analysed.

Language material was gathered from “Právo“Daily from 2005 – 2007.
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1 ÚVOD

Protože jsem předplatitelem a pravidelným čtenářem deníku Právo, všiml

jsem si, že současná žurnalistika, nebo chcete-li žurnalistické útvary, procházejí

významnou proměnou. Po celá léta byly pevně svázány normou a definicí,

ale nyní, pod tlakem celkových společenských a politických změn, se přísné

hranice uvolňují. Je třeba na žurnalistiku nahlížet jinýma očima.

Ve své práci jsem se zaměřil na pronikání zábavy a jejích prvků, které

náležejí spíše do bulváru, do současného seriózního tisku. Deník Právo,

jenž se mi stal hlavním a jediným zdrojem materiálu, za seriózní stále ještě

považuji. Hlavně kvůli tomu, jakým způsobem a v jakém rozsahu se věnuje

jednotlivým tematickým celkům (zpravodajství, publicistika, sport, kultura,

ostatní přílohy). Ale ani jemu se nevyhnula výše zmíněná proměna. Původně

černobílý deník se „vybarvil“ a titulky na titulní straně „zpalcovatěly“.

Je to důsledek „boje o čtenáře“. Seriózní tisk musel přijmout některá pravidla

bulváru, který je velkým konkurentem. Je levnější, barevnější a uspokojuje

potřeby většiny čtenářů velkými barevnými fotografiemi, skandálními titulky

a výběrem jazykových prostředků.

To se promítlo jak do celkové skladby novinového sešitu, který se více

rozčlenil a specifikoval, tak do struktury samotných textů. O těchto jevech

pojednávají jednotlivé kapitoly. Všechny jsou psány tak, aby co nejvíce přiblížily

pohled na humor v žurnalistických textech. Oproti klasickým českým stylistikám

jsou některé teoretické údaje vynechány a jsou nahrazeny novými. Pokusil jsem

se nasbíraný materiál utřídit a podle jednotlivých znaků jej rozdělit do skupin,

které jsem popsal.

Jako základní pramen teoretického poznání jsem použil nejznámější

současné české stylistiky (jsou uvedeny v seznamu použité literatury v závěru

práce), v nichž jsem získal základní přehled o zkoumané problematice. Ale žádná

z nich se infozábavě příliš nevěnuje, což jen potvrzuje novost zkoumaného jevu

a možnost využití pro další bádání a práci. Několik článků s podobnou tematikou

jsem využil z časopisu Naše řeč.
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Cílem této práce není podat vyčerpávající přehled všech prvků humoru

v žurnalistice, nýbrž ukázat novou možnost pohledu na tyto texty, ukázat

na základní prostředky zábavy a způsob jejího vyjádření. Proto jsou příklady

v textu důležitou a nedílnou součástí každé kapitoly.
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2 K ŽURNALISTICE OBECNĚ

Žurnalistika (novinářství, žurnalismus, journalismus, le journalisme,

journalism, publishing, Publicistik) je sbírání, zpracování a distribuce

žurnalistických sdělení (textů, komunikátů) v žurnalistických celcích určených

veřejným příjemcům (recipientům, veřejnosti, publiku, audienci)1. Toto

vymezení současné žurnalistiky je jen jedno z mnoha, jelikož terminologie

publicistického funkčního stylu, respektive žurnalistiky, je značně rozkolísaná.

V moderní době je velice obtížné shrnout velice široký pojem žurnalistika

do stručné definice, především také kvůli tomu, že tento obor prochází velikou,

zcela zásadní proměnou, které je věnována tato práce.

Kromě tradičních funkcí, jež seriózní žurnalistika v demokratické

společnosti má, a které jsou:

- tlumočení veřejného mínění,

- informovanost a služba veřejnosti,

- ochrana lidských práv a občanských svobod,

se v současnosti přiřadila velice významná, ale doposud málo prozkoumaná

a sledovaná funkce zábavní. Ač bychom ve starých definicích žurnalistiky

o zábavnosti nenašli ani zmínku (vyjma textů, které jsou psány s cílem pobavit

cílovou skupinu čtenářů a mají to jako svou primární funkci), dnešní texty,

jež považujeme za žurnalistické, jsou humorem přesyceny.

Pro srovnání můžeme uvést ještě další definice, se kterými se můžeme

v českém prostředí setkat. Autorkou jedné z nich je Barbora Osvaldová

a publikovala ji v práci s názvem Encyklopedie praktické žurnalistiky2. Podle

Osvaldové je žurnalistika „novinářské povolání i produkty této činnosti,

které informují o aktuálním dění ve společnosti a názorech na toto dění“.

Žurnalistiku řadíme do oblasti komunikace, respektive masové

komunikace. Komunikací rozumíme interakci (např. rozhovor) mezi dvěma

bytostmi. Proto patří žurnalistika do oblasti komunikace sociální, která probíhá

1 BARTOŠEK, J. Úvod do žurnalistiky. Olomouc: FF UP, 1997.
2 OSVALDOVÁ, B. Encyklopedie praktické žurnalistiky. Praha: Libri, 1999. – heslo žurnalistika
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mezi lidmi, kteří si mezi sebou vyměňují obsahy svých výpovědí v rámci

sociálního kontaktu. Musejí se na ní podílet minimálně tři složky: zdroj

(původce, produktor, mluvčí; ten, který přenáší sdělení), sdělení (konkrétní

informace) a příjemce (komunikant, recipient, adresát; ten, který sdělení přijímá).

Pro správný přenos informace a její pochopení musí mluvčí i adresát ovládat

příslušný jazykový kód a zároveň je třeba existence komunikačního kanálu.

Masová komunikace, k níž vedle televizního a rozhlasového vysílání

řadíme i žurnalistiku, se taktéž vyznačuje některými specifickými znaky, jejichž

znalost nám může pomoci lépe pochopit význam slova žurnalistika. Z hlediska

komunikace má komunikace masová tyto základní znaky:

- veřejnost předávaného sdělení,

- nepřímý průběh (šíří se prostřednictvím technických přenosových

prostředků, kdy zdroj je oddělen od příjemce),

- zdrojem je instituce (nakladatelství, redakce),

- publikum je široké a také územně a časově rozptýlené,

- publikum není přesně vyhraněno, i když v textech, které vznikají

v současnosti, je možno vypozorovat jisté tendence, jež připisují

konkrétní text konkrétní cílové skupině.


[…]


lidovci nezradí nikdy, jen spojence a koaliční partnery kdykoli.

Čekat to od ní je stejné, jako čekat od katolíka Miroslava Kalouska souhlas

s tvrzením, že panna Maria si Ježíška uhnala s neznámým římským legionářem.

Historie nezapomene Václavu Klausovi, že šel do sebe a nezopakoval chybu

z června, kdy nechal Mirka Topolánka jaksi mimoústavně sestavovat

nesestavitelné několik měsíců s výsledkem hanebným. Tentokrát ho rovnou

jmenoval premiérem a dal najevo, že se bude hodně mračit, kdyby chtěl předseda

ODS sestavování vlády účelově popotahovat.
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10 ZÁVĚR

Diplomová práce na téma Infozábava v současné žurnalistice nabízí nový

pohled na funkci jazyka v psané žurnalistice.

Termín infozábava se rozšířil až v několika posledních letech. Vznikl

v anglickém prostředí ze spojení slov information (informace) a entertainment

(zábava). Rozvoj infozábavy je spojen s rozmachem kabelových televizí v USA

ve třetí třetině dvacátého století. V současnosti je spojována převážně

s bulvárním tiskem nebo komerčními televizními stanicemi, i když se,

jak ukazuje tato práce, stává stále výraznějším prostředkem, jenž novináři

využívají i v seriózním tisku. Označuje užívání prvků zábavy ve zpravodajství

a publicistice; prvků jazykových i mimojazykových.

Při psaní práce jsem se zaměřil převážně na zkoumání možností využití

právě jazykových prostředků humoru, komiky, zábavy. Dospěl jsem při tom

k několika zajímavým závěrům.

Prvním je ten, že infozábava se stala významnou a neodmyslitelnou

součástí textů psané žurnalistiky, a to jak ve zpravodajství, tak v publicistice,

jimiž jsem se během výzkumu nejvíce zabýval. Komickou funkci neplní

již jen texty, jejichž primární funkcí je pobavit čtenáře (kreslený vtip, přílohy

pro luštitele a křížovky aj.), nýbrž i texty seriózních zpráv, komentářů, sloupků

a dalších typických žurnalistických útvarů. O četnosti jevů, které řadíme k těm,

jež mají humornou funkci, svědčí také množství nasbíraného materiálů,

z nějž byly vybírány příklady a jsou neoddělitelnou součástí této práce.

Aby bylo možné srovnávat a posuzovat zábavné prvky, bylo třeba

se v několika úvodních kapitolách věnovat stručnému přehledu „klasické

žurnalistiky“, jejím dějinám, vysvětlit některé termíny a také ukázat,

jak na humor a zábavu nahlížejí známí čeští jazykovědci (J. Kořenský,

J. Hoffmannová).

Badatelsky zajímavou kapitolou je Schematická skladba novin

jako součást jejich zábavní funkce, v níž jsem přiblížil čtenářům strukturu deníku

Právo, jenž se mi stal základnou pro sběr jazykového materiálu. Jedná
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se o rozbor jednotlivých vydání z týdne od pondělí 16. do neděle 22. října 2006.

Po detailním průzkumu jsem zjistil, že samotné schéma novinového sešitu

má funkci zábavnou. Tu posiluje stále větší rozčlenění rubrik, nárůst nových

a především připojování pravidelných celobarevných příloh k jednotlivým

vydáním.

Poté již následují konkrétní odborně-teoretické kapitoly, které se věnují

opakovaným projevům zábavy v žurnalistice (Titulek a jeho funkce v současné

žurnalistice, Humor v komentářích, Využití obrazných pojmenování

v žurnalistice). Po prostudování dostupné odborné literatury a nashromáždění

dostatečného množství jazykového materiálu si dovoluji tvrdit, že titulky,

komentáře a případná obrazná pojmenování v nich jsou jedním

z nejvýznamnějších projevů infozábavy vůbec. O tom svědčí i rozsah

jednotlivých kapitol, které jsou také těžištěm mé práce.

Titulek jako takový prošel v posledních několika letech významnou

proměnou. Stal se poutačem a lákadlem pro čtenáře. A jak lépe toho dosáhnout

než s použitím zábavy? Velikost titulku, barva písma a často i jeho skandálnost

přivábí kupující a vydavatelé jednotlivých deníků se nemusejí bát o svou

existenci.

Komentář byl, je a bude publicistickým útvarem, v němž čtenář jistou

dávku komiky očekává. Vyplývá to z definice komentáře i z toho, že jeho autor

do něj může vkládat subjektivní názory na popisovanou problematiku. Proto jsem

se věnoval možnostem, které má autor k dispozici k realizaci svého záměru.

Slouží mu k tomu především obecněčeská slova, dialektismy, vulgarismy,

ale také obrazná pojmenování, jimž je věnována závěrečná kapitola.

Využití metafor, personifikací a dalších nepřímých pojmenování

je posledním zkoumaným jevem v této práci. Dospěl jsem k přesvědčení,

že právě obraznost je nejvýznamnějším zástupcem jazykových prvků s komickou

funkcí. Svědčí o tom četnost jejich výskytu a také oblíbenost u autorů

žurnalistických textů. Obraznost je využívána ve všech typech článků

od zpravodajství až po sportovní rubriky.
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 Tato práce tedy shrnuje hlavní projevy infozábavy v současné žurnalistice.

Je tedy zaměřena převážně na prvky jazykové. Ale, jak bylo zmíněno již výše,

infozábava se může prosazovat také prvky mimojazykovými, typickými

především pro rozhlasové a televizní zpravodajské a publicistické pořady.

Proniká rovněž do řečnických projevů a do mluvy politiků.

To už by ale bylo záležitostí další práce, jež by mohla dále ve zkoumání

této problematiky pokračovat a rozvíjet ji (např. mimika, gestika, paralingvální

a extralingvální prostředky atd.). Rozhodně by tím byl zaplněn prostor, který

v současné odborné literatuře chybí.
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