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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zkoumání jazyka psané publicistiky je v současné době velmi aktuální a záslužné,

protože tento funkční styl velmi rychle reaguje na změny, k nimž v jazyce dochází. Práce

s názvem „Infozábava v současné žurnalistice“ zkoumá prostředky jazykové, grafické a

ideografické, jejichž prostřednictvím se zvyšuje zábavná funkce textu. V současných českých

denících i tzv. seriózních narůstá počet prostředků, které byly původně vyhrazeny pro

bulvární tisk. Jejich prostřednictvím se publicisté snaží zaujmout a získat čtenáře, a tak zvýšit

prodej „svých“ deníků.

Práce využívá teoretického zázemí odborné literatury, příklady, jejich úkolem je

doložit rozmanitost užívaných prostředků, jsou uváděny v průběhu celé práce.

Jak z rozborů textů psané publicistiky vyplývá, k nejfrekventovanějším prostředkům

„infozábavy“ patří prostředky obrazné, jejichž různé typy najdeme jak v titulcích, tak

v útvarech analytických. V poslední době se ovšem rozšířily i do útvarů zpravodajských a

předpokládáme, že tento trend bude mít stoupající tendenci. Početně významnou skupinu tvoří

různé typy frazémů, často aktuálně modifikovaných.

Práce je přehledná, čtivá, je dokladem trvalého zájmu diplomanta o sledovanou

problematiku. Dílčí připomínky mám k úpravě textu (např. nefunkční vynechávání řádků) a

nepřesnému uvedení názvu jednoho z citovaných děl.

Doporučuji k obhajobě.

+Nehodící se škrtněte
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